БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

  ХХVI саҠырылыш

БЛАГОВАР РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ЯНЫШ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
	 [image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
ХХVI созыв

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯНЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВАРСКИЙ РАЙОН

	452734  Шарлык  ауылы, Мәктәп  урамы, 7

Тел. (34747) 25-2-32

	452734, д. Шарлык ул.  Школьная, 7

Тел. (34747) 25-2-32

	               ҠАРАР

	                           РЕШЕНИЕ

О Программе «Профилактика терроризма и экстремизма,  обеспечение безопасности населения и территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»

Совет сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан решил:

      1.Утвердить прилагаемую Программу  «Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности населения и территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»

      2.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета  по социально-гуманитарным вопросам, молодежной политике и охране правопорядка.

Глава сельского поселения Янышевский  сельсовет

муниципального района Благоварский район

Республики Башкортостан                                                         И.Р.Шаяхметов

д.Шарлык

30 апреля  2014 г

№40-359
                                                                              Утверждена

                                                                               решением Совета сельского поселения Янышевский сельсовет

                                                 муниципального района Благоварский район
                  Республики Башкортостан

                  от 30.04.2014 г. №40-359
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯНЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВАРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2014 - 2016 ГОДЫ"

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности населения и территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан на 2014 - 2016 годы" (далее Программа)

	Основание   для разработки   Программы
	Федеральный  закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской направленности», Указ Президента  Российской Федерации  от  15 февраля 2006 года N 116 "О мерах по противодействию терроризму", постановление Правительства  Республики  Башкортостан  от  25 ноября  2013 года № 566 «О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных республиканской целевой программой «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 2011-2013 годы» на 2014 год»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Янышевский сельсовет  муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан

	Разработчики Программы
	Антитеррористическая комиссия сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан

	Цель и задачи программы
	Цель:

реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан путем совершенствования профилактики антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан

	Задачи:

а)в сфере профилактики и предупреждения террористических и экстремистских проявлений:

-участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан;

-активизация мер по профилактике и предотвращению конфликтов на социально-политической, религиозной, этнической почве; обеспечение социально-политической стабильности и формирование на основе всестороннего и гармоничного этнокультурного развития ценностей общероссийского гражданства у народов, проживающих на территории сельского поселения муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан;

-устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

-повышение эффективности взаимодействия субъектов антитеррористической деятельности с активизацией участия институтов гражданского общества;

-обеспечение антитеррористической устойчивости и безопасного функционирования объектов на территории муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан;

-вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений, иных институтов гражданского общества в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

-организация работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, формирование нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
б)в сфере информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности и информационного противодействия терроризму и экстремизму:

-формирование и совершенствование механизмов защиты информационного пространства и населения муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан от идеологии терроризма и экстремизма;

-развитие правовых, социальных, политических и иных основ для эффективного противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

-повышение эффективности системы контрпропагандистской работы и информационного противодействия терроризму на основе объединения усилий органов государственной власти, правоохранительных структур и институтов гражданского общества;

-совершенствование информационно-пропагандистской и воспитательной работы, направленной на профилактику и предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

-повышение уровня информированности и просвещения населения по вопросам обеспечения безопасности, противодействия терроризму и его идеологии.

	Сроки реализации Программы
	2014 - 2016 годы.

	Источники финансирования
	Программа финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан и собственных средств исполнителей

Общий объем финансирования программы составляет 1400 рублей.

В том числе по годам:

-2014 –  500 рублей;
-2015 –  400 рублей;
-2016 –  500 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Достаточность мер борьбы органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений с терроризмом и экстремизмом.

Повышение эффективности системы профилактики терроризма и экстремизма, привлечение в деятельность по предупреждению терроризма и экстремизма организаций всех форм собственности и населения.

Повышение уровня безопасности населения и территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан от угроз терроризма и экстремизма

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

 Цель:

реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан путем совершенствования профилактики антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан.

Задачи:

а)в сфере профилактики и предупреждения террористических и экстремистских проявлений:

-участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан;

-устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

-повышение эффективности взаимодействия субъектов антитеррористической деятельности с активизацией участия институтов гражданского общества;

-обеспечение антитеррористической устойчивости и безопасного функционирования объектов на территории сельского поселения Янышевский сельсовет  муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан;

-вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений, иных институтов гражданского общества в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

-организация работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, формирование нетерпимости к подобным проявлениям, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан;
б)в сфере информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности и информационного противодействия терроризму и экстремизму:

-развитие правовых, социальных, политических и иных основ для эффективного противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

-совершенствование информационно-пропагандистской и воспитательной работы, направленной на профилактику и предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

-повышение уровня информированности и просвещения населения по вопросам обеспечения безопасности, противодействия терроризму и его идеологии.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа будет реализовываться в период с 2014 по 2016 год без деления на этапы.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем организационного, нормативного, информационного характера в сфере профилактики терроризма и экстремизма и  предупреждения террористических и экстремистских проявлений. В решении указанных проблем должны принять участие органы муниципальной  власти и широкий круг заинтересованных организаций.
В связи с этим механизм реализации Программы предполагает:

постоянную координацию действий исполнителей программных мероприятий, заинтересованных органов и организаций;

мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы;

обеспечение целевого и эффективного использования выделенных средств.

5. ФИНАНСОВОЕ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа финансируется за счет средств бюджета сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан.

Общий объем финансирования программы составляет 1400 рублей.

В том числе по годам:

-2014 –  500 рублей;
-2015 –  400 рублей;
-2016 –  500 рублей.

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ:

Социальная значимость Программы обусловлена комплексом мероприятий, направленных на:

- максимальное предотвращение террористических актов, повышение уровня безопасности населения и территории муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан от угроз терроризма и экстремизма;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии;

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения и территории сельского поселения Янышевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан от угроз терроризма и экстремизма.

7. МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, ОБЕСПЕЧЕНИЕ

БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯНЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВАРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2014 - 2016 ГОДЫ"

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Источник и направление финансирова-ния
	Объем финансирования,

тыс. руб.
	Результаты реализации мероприятий программы

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Информационно-пропагандистское направление профилактики терроризма и экстремизма

	1.1
	Проведение с участием представителей религиозных конфессий встреч, посвященных вопросам профилактики экстремизма
	Администрация СП

	Средства  исполнителей

	Ежегодное  проведение встреч

	1.2
	Освещение на информационных стендах темы борьбы с терроризмом и экстремизмом, размещение материалов, способствующих активному участию населения в мероприятиях по противодействию терроризму и экстремизму
	Администрация  СП
	Средства  исполнителей

	Обеспечение  размещения материалов  на информационных стендах

	1.3
	Разработка и распространение в местах массового пребывания людей памяток, листовок по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	Администрация  СП

	Местный  бюджет

	0.5
	0,4
	0,5
	Информирование  населения о правилах по-ведения в случае террористичес-ких угроз, предупреждение экстремистских проявлений в местах массового скопления людей

	1.4
	Проведение в образовательных учреждениях мероприятий в целях воспитания патриотизма и толерантности
	МКОУСОШ
д. Шарлык и с. Янышево

(по согласованию),
	Средства  исполнителей

	Проведение  мероприятий на постоянной основе

	2. Нормативно-правовое и организационное обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	2.1
	Обеспечение контроля за состоянием общественного порядка на улицах и в общественных местах, принятие мер по недопущению совершения террористичес-ких актов при проведении массовых мероприятий
	Администрация  СП

	Средства исполнителей

	Обеспечение безопасности населения

	2.2
	Представление в органы прокуратуры материалов для вынесения предостережений руководителям общественных и религиозных объединений, а также другим лицам о недопустимости осуществления экстремистской деятельности
	Отдел  МВД по Благоварскому району

(по согласованию), администрация СП
	Средства исполнителей

	Своевременное представление материалов

	2.3
	Рассмотрение вопросов наличия государственной регистрации местных религиозных  организаций,  полномочий  их руководителей, правоустанавливающих документов на культовые сооружения
	Администрация СП
	Средства исполнителей

	Своевременное принятие мер по государственной регистрации

	2.4
	Осуществление профилактики экстремистских проявлений в молодежной среде и в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Администрация СП
	Средства исполнителей

	2.5
	Участие в обучающих семинарах, деловых играх по теме: «Профилактика терроризма и экстремизма
	Администрация  СП
	Средства исполнителей

	Повышение профессиональ-ной подготовки

	2.6
	Участие и проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Администрация  СП
	Средства исполнителей

	2.7
	Проведение заседаний антитер-рористической комиссии по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	Администрация СП
	Средства исполнителей

	Итого:
	0,5
	0,4
	0,5